| INSTITUTO DE TRANSPARENCIA
I I AI l Y ACCESO A LA INFORMACION
DE TAMAULIPAS

SECCION: UNIDAD DE

TRANSPARENCIA
ASUNTO: RESPUESTA A
SOLICITUD DE INFORMACION
- FOLIO: UT/0619/2020.

Ciudad Victoria, Tamaulipas a 13 de agosto del 2020

CIUDADANO.
PRESENTE:

En relacion a su solicitud de informacion 00320720, presentada al Instituto de
Transparencia y Acceso a la informacién de Tamaulipas, mediante el Sistema de

Solicitudes de Acceso a la Informacion.

Se adjunta el oficio UT/0535/2020, de fecha dieciséis de julio del dos mil veinte,
mediante e! cual la unidad de transparencia de este Instituto, dirigid la solicitud de
informacion 00320720 a las areas correspondientes que cuentan con la informacion,

misma que fue recibido por las antes mencionadas.

Al respecto, se adjunta el oficio DCD/030/2020, de fecha doce de agosto del dos
mil veinte, suscrito por el Director de Capacitacion y Difusion del Instituto de
Transparencia y Acceso a ia Informacién de Tamaulipas, por medio del cual, se remite

la respuesta a la informacion solicitada

Finalmente, le comunico que, con fundamento en los articulos 158 de la Ley de
Transparencia vigente en la Entidad, si usted no estd conforme con la respuesta
entregada, cuenta con el derecho de impugnarla mediante el Recurso de Revision que
debera mterponer dentro de los quince dias habiles siguientes, contados a partir de la

fecha en que se le tenga por legaimente notificado.

Para conocer mas acerca del tramite de este medio de impugnacion, visite la

siguiente direccion electronica: http:/;ww. itait.org. mx/tramites/recurso revision/
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ITAIT

INSTITUTO DE TRANSPARENCIA
Y ACCESO A LA INFORMACION
DE TAMAULIPAS

El ITAIT se reitera a sus ordenes para brindarle cualquier tipo de asesoria u

orientacién que requiera sobre los mecanismos y procedimientos de acceso a la

informacién y proteccion de datos personales que contempla la Ley de Transparencia y

Acceso a la informacién Publica del Estado de Tamaulipas.

Quedando a sus distinguidas consideraciones.

LICENCIADO _
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANS_PARE:N/CIA

C.c.p. Archivo. -

ATENTAMENT

Calle Abasoclo No. 1002
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INSTITUTO DE TRANSPARENCIA
| | l AI I Y ACCESO A LA INFORMACION
| | | DE TAMAULIPAS |

Ciudad Victoria. Tamaulipas a 16 de Julio del 2020

OFICIO: UT/0535/2020.
NUMERO INTERNO: s/-250-202

LIC. JUAN ARMANDO BARRON PEREZ.
DIRECTOR DE CAPACITACION Y DIFUSION
DEL INSTITUTO DE TRASPARENCIA Y ACCESO
A LA INFORMACION DE TAMAULIPAS.
PRESENTES.- '

Por este conducto y con fundamento en los articulos: 39, fraé&’i"é“ﬁe’%‘lf*y JVIH:---MS;-L- -
145, 146, numeral 1, 149, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Puiblica
del Estado de Tamaulipas, se hace de su conocimiento que llegé una solicitud de
informacion con folio; 00320720, en la que se requiere [0 siguiente:

»De conformidad con la fraccién IV del Articulo 54 de {a Ley General de Transparencia y Acceso
o la Informacion Publica, los Organismos Garantes tienen la atribucién para proponer, entre las
instituciones ptiblicas y privadas de educacién superior, la creacién de centros de investigacion,
difusion y docencia sobre transparencia, derecho de acceso a la informacién y rendicion de
cuentas. .

Al respecto, solicito conocer en formatos abiertos

a) £l nimero total de propuestas realizadas por el Organismo durante 2018, indicando cudntas
se dirigieron a instituciones piblicas y cudntas a instituciones privadas.

b) Cutintas y cudles de dichas propuestas fueron adoptadas por las instituciones de educacion
superfor durante 2019.

¢} éActuaimente existen centros de esta naturaleza funcionando derivado de recomendaciones
del organismo garante?

En su casg, indicar cugntos son y en qué afio iniciaron su funcionamiento.” {(sic).

Lo anterior se remite a usted, ya que de conformidad con lo establecido en el
acuerdo de Pleno AP/31/12/10/18, forma parte de sus funciones y competencias,
atendiendo a los principios de congruencia y exhaustividad, ello con el fin de que realice
una husqueda exhaustiva y razonable de la informacién solicitada dentro de su area y
proporcione una respuesta, a fin de que esta Unidad de Transparencia pueda estar en
aptitud de contestar dentro del término legal el cual tiene como fecha de vencimiento el

dia 07 de agosto del presente afio.
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' INSTITUTO DE TRANSPARENCIA
I l Al I Y ACCESO A LA INFORMACION
DE TAMAULIPAS

Le informo que el plazo para la atencién de una solicitud de informacién que no
sea competencia de este Instituto, es de tres dias habiles, de conformidad con lo
" establecido en los articulos 38, fraccion IV y 151 de la Ley de Transparencia vigente en el
Estado. '

Por ofro lado, se hace de su conocimiento que, de considerar que la informacién
requerida es inexistente o clasificada, debera de apegarse para su atencién a lo
establecido en los articulos 38, fraccidn IV, 152, 153 y 154, de la Ley de Transparencia y

Acceso a la Informacion de Tamaulipas, todo lo anterior debidamente fundado y motivado.

Finalmente, se hace de su conocimiento que de actualizar informacion publica de
la estipulada en el articulo 67, 75 y 81 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Tamaulipas, debera ser respondida en el termino de
cinco dias habiles, de conformidad con lo establecido en el articulo 144, de la norma

referida.

Sin mas por el momento. Reciba usted un afectuoso saludo.
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T e TEEE
LICENCIADO SERGIO VARGAS @BAEZF
TITULAR DE L.A UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO
DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LXINFQRMACION DE TAMAULIPAS.

C.c.p. Archivo.
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INSTITUTO DE TRANSPARENCIA
I I AI I Y ACCESO A LA INFORMACION
DE TAMAULIPAS -

SECCION: DIRECCION DE CAPACITACION Y DIFUSION
ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD DE ACCESO.
NUMERO DE OFICIO: DCD/030/2020

Cd. Victoria, Tamaulipas, a 12 de agosto de 2020

LIC. SERGIO VARGAS BAEZ.
Titular de la Unidad de Transparencia del ITAIT.
PRESENTE:

Por medio del presente-remito a usted la respuesta a la solicitud de informacion si-250-2020,
con niimero de folio de la Plataforma Nacional 00320720, a fin de remitirla al solicitante.

Respecto al planteamiento siguiente:

“De conformidad con la fracclon IV del Articule 54 de la Ley General de Transparencia jrAcceso a la Informacion Piiblica, fos
Organismos Garantes tienen la atribucion para proponer, entre las instituciones piblicas y privadas de educacidn superior, 12
creacidn de centros de investigacion, difusidn y docencia sobre transparencla, derecho de acceso 2 I informacion y rendicidn de
cuentas. . :

Al respecto, solicito conocer en formatos abierlos

a) £ niimero lotal de propuestas realizadas por ef Ogantsmo durante 2019, Indicando cudnias se dirigleron a mstituciones
publicas y cudntas a instituciones privadas.

b) Cudntas y cudles de dichas propuestas fueron adoptadas por ias instituciones de educacion superior durante 2019,

¢) Actualmente existen centros de esta naturafeza funclionando derivado de recomendaciones del organismo garante? En su
caso, Indicar cudnlos son y en qué affo iniciaron su funcionamiento.” (sic.)

Durante el ejercicio 2019, éste Instituto no realizé propuestas para que instituciones piblicas y
privadas de educacién superior crearan centro de investigacion, difusion y docencia sobre
transparencia, solo la Facuttad de Derecho y Ciencias Sociales de la UAT, cuenta con un cuerpo
de investigadores bajo esa linea de investigacién, dicha instancia surge después del primer
convenio de colaboracién firmado entre el ITAIT y la Universidad Auténoma de Tamaulipas en el
afio 2009, mismo que sigue funcionando a la fecha.

Sin otro particular me reitero.a sus érdenes.

NTAMENTE itii;t

Instituto de Transparencia y Acceso
" a la Informacién de Tamaulipas

T

DIRECCION DE CAPACITACION
LIC. JUAN ARMANDG), B ERIFZDIFUSION )
DIRECTOR DE CAPACITACION Y DIFUSION
c.c.p.- Archivo.
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| INSTITUTO DE TRANSPARENCIA
I I AI I Y ACCESO ALA INFORMACION
DE TAMAULIPAS

SECCION: DIRECCION DE CAPACITACION Y DIFUSION
' ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD DE ACCESO.
NUMERO DE OFICIO: DCD/030/2020

Cd. Victoria, Tamaulipas, a 12 de agosto de 2020

LIC. SERGIO VARGAS BAEZ.
Titular de la Unidad de Transparencia del TTAILT.
PRESENTE: :

Por medio del presente remito 'a usted la respuesta a la solicitud de informacién si-250-2020,
con numero de folio de la Plataforma Nacional 00320720, a fin de remitirla al soliditante.

Respecto al planteamiento siguiente:

“De conformidad con la fraccion IV del Articulo 54 de Iz Ley General de Transparencia y Acceso a i Informacion Pablica; los
Organismos Garamtes tienen la atribucion para proponer, entre [as instituciones pibficas y privadas de educacidn supetior, la
craacion de centros de investigacion, difusion y docencia sobre transparencia, derecho de acceso a fa informacion y rendicion de
cuentas.

Al respecto, solicito conocer en formalos abiertos

@) £l ndmero total de propuestas realizadas por ef Organsmo durante 2019, Indfcando cudntas se dirigleron a MStituclones
pilblicas 'y cudntas a instituciones privadas.
b) Cudntas y cudles de dichas propuestas fueron adoptadas por las Instituciones de educacion superior durante 2019,
) éActualmente existen centros de esta naturaleza Funcionando derivado de recomendaciones def organismo garante? En su
casa, indicar cudntos son y en qué afio iniciaron su funclonamiento, (sic.) '

Durante el ejercicio 2019, éste Instituto no realizé propuestas para que instituciones publicas y
privadas de educacién superior Crearan centro de investigacién, difusion y docencia sobre
transparencia, solo la Facultad de Derecho y Ciencias Sociales de la UAT, cuenta con un cuerpo
de investigadores bajo esa linea de investigacién, dicha instancia surge después del primer
convenio de colaboracién firmado entre el ITAIT y la Universidad Autdnoma de Tamaulipas en el
afio 2009, mismo que sigue funcionando a la fecha.

Sin otro particular me reitero
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